1. Paene iam de his singulis in superioribus dissertum est. Diximus enim haec quamuis ad omnes homines quibus inest ratio naturalis maxime tamen spectare ad sapientes huius mundi et eos qui philosophi nominantur quibus praecipue
5 creaturas mundi et omnia quae in eo facta sunt discutere disciplina est et per haec quae uidentur ea quae non uidentur ratione colligere.

2. Sciendum tamen est quod hic inuisibilia quae nominat de creaturis¹ dicit ; de quibus et in alio loco idem apostolus

I, 20. a. Rm 1, 20-23

1. Explication assez singulière que l'on retrouve dans *CCels* III, 47 : « Il s'agit de réalités intelligibles, invisibles, éternelles, autrement

CHAPITRE 20

Depuis la création du monde, en effet, ce qu'il y a d'invisible est rendu visible à l'intelligence par les œuvres de Dieu, ainsi que sa puissance éternelle et sa divinité, de sorte qu'ils sont sans excuse. Alors qu'ils connaissaient Dieu, ils ne l'ont pas magnifié comme Dieu et ne lui ont pas rendu grâces, mais ils sont devenus vains dans leurs pensées, et leur cœur insensé s'est enténébré. Se prétendant sages, ils sont devenus sots, et ils ont échangé la gloire du Dieu incorruptible pour une représentation d'une image d'homme corruptible et d'oiseaux, de quadrupèdes et de reptiles^a.

1. Il a déjà été traité plus haut de presque tous ces points. Car nous avons dit que, bien que la raison naturelle soit l'apanage de tous les hommes, cela concerne surtout les sages de ce monde et ceux que l'on nomme philosophes, pour qui la science consiste surtout à étudier les créatures du monde et tout ce qui a été fait en lui, et à réfléchir par la raison, à partir des êtres qui se voient, sur ceux qui ne se voient pas.

2. Il faut pourtant savoir que ce que
Ce qu'il y a d'invisible Paul appelle ici : invisible, il le dit des créatures¹. Le même Apôtre écrit d'elles en un autre passage : *Tout a été fait par lui, c'est-à-dire par*

dit d'œuvres ou de créatures de Dieu, et non de ses perfections ou attributs divers » (*SC* 136, p. 114, note 1).

scribit quia omnia per ipsum, id est per Iesum Christum, facta sunt siue quae in caelo sunt siue quae in terra uisibilia et inuisibilia^{b1}. Et ideo praeter ea quae inuisibilia dixerat addit : et sempiterna eius uirtus ac diuinitas. Virtus ergo Dei quae sempiterna est² et diuinitas quae nihilominus sempiterna est ex coniecturis agnoscitur creaturae. Virtus est qua regit omnia, diuinitas qua replet uniuersa.

86 3. Ex hoc ergo inexcusabiles¹ fiunt ; quia cum manifestante Deo cognouerint Deum non ut dignum est coluerunt aut gratias egerunt sed per cogitationum suarum uanitatem dum formas et imagines requirunt in Deo in semet ipsis
5 Dei imaginem perdiderunt et qui iactare se in luce sapientiae uidebantur in profundas stultitiae tenebras deuoluti sunt. Quid enim tam taetrum, tam obscurum tamque tenebrosum quam gloriam Dei ad corporalem et corruptibilem humanae formae effigiem uertere, ut moris est his qui simulacra uenerantur diuinae maiestatis eminentiam uolucris et quadrupedibus et serpentibus exaequare ?³

I, 20. b. Col 1, 16.

1. Tout est créé par le Christ : *PArch* I, 7, 1 (SC 252, p. 209).

2. Il faut comprendre cette puissance de Dieu comme celle qui le rend vigoureux, qui lui permet d'établir, de contenir, de gouverner

Jésus-Christ, aussi bien ce qui est sur terre, que ce qui est au ciel, les êtres visibles et invisibles^{b1}. Et c'est pourquoi, en outre des êtres qu'il avait dits invisibles, il ajoute : et sa puissance éternelle et sa divinité. Donc, la puissance de Dieu qui est éternelle, et sa divinité, qui elle aussi est éternelle, sont connues par déduction des créatures. Sa puissance est ce par quoi il gouverne tout², et sa divinité ce par quoi il remplit l'univers.

3. De ce fait, ils sont donc inexcusables : Dieu se manifestant à eux, ils ne l'ont pas reconnu Dieu, ils ne l'ont pas honoré comme il en était digne et ne lui ont pas rendu grâces. Mais par la frivolité de leurs pensées, tandis qu'ils cherchaient en Dieu des formes et des images, ils ont perdu en eux-mêmes l'image de Dieu, et eux qui paraissaient se pavaner dans la lumière de la sagesse, ils se sont roulés dans les profondes ténèbres de la sottise. En effet, quoi de plus sombre, de plus obscur et de plus ténébreux que de changer la gloire de Dieu pour une représentation corporelle et corruptible d'une forme humaine, comme le font ceux qui vénèrent des statues, et de mettre l'excellence de la divine majesté au même niveau que des oiseaux, des quadrupèdes et des reptiles³ ?

tout le visible et l'invisible, de suffire à tout ce dont il assume la providence : voir *PArch* I, 2, 9 (SC 252, p. 131).

3. « Le châtement, c'est leur idolâtrie elle-même » (CROUZEL, *Philosophie*, p. 94).

CAPUT 21

Pro quibus causis iustissime utique *tradidit eos Deus in desiderii cordis eorum in immunditiam ut contumeliis afficiant corpora sua in semet ipsis ; qui commutauerunt ueritatem Dei in mendacio et coluerunt et seruiuerunt*
5 *creaturae potius quam creatori qui est benedictus in saecula*^a.

1. Quae singula quamuis iuxta ecclesiae fidem consequenter explanari uideantur quod praecedentibus culparum causis iure et merito deserantur a Deo hi qui ueritatem quam Deo reuelante cognoscunt in iniquitate detentant et per hoc
5 quod deseruntur tradantur desiderii cordis sui – quorum desideria cordis haec erant ut in immunditia et contumeliis afficerent corpora sua in semet ipsis et quali iudicio
87 erga diuinitatis usi sunt uenerationem dum Dei incorruptibilis gloriam ad foedas et indignas deducunt hominum
10 uel animalium formas tali etiam erga semet ipsos utantur uice ut rationabiles homines uiuant more inrationabilium beluarum.

2. Tamen requiramus ab his qui Deum bonum negant etiam iustum esse iudicem quid respondeant de his quae

I, 21. a. Rm 1, 24-25

CHAPITRE 21

Assurément, c'est fort justement que pour toutes ces raisons *Dieu les a livrés, par les convoitises de leur cœur, à cette impureté de déshonorer leur corps en eux-mêmes : eux qui ont échangé la vérité de Dieu pour le mensonge, et qui ont adoré et servi des créatures plutôt que le Créateur, qui est béni dans tous les siècles*^a.

1. Chacun de ces points semble à expliquer, autant que possible, conformément à la foi de l'Église. Du fait des motifs qui ont précédé leurs fautes, voilà donc délaissés par Dieu, avec raison et à bon droit, des gens qui, connaissant la vérité par une révélation de Dieu, l'ont maintenue dans l'iniquité, et qui, du fait qu'ils l'ont abandonnée, ont été livrés aux convoitises de leur cœur. Ces convoitises de leur cœur consistaient à déshonorer leur corps en eux-mêmes dans des impuretés et des usages honteux. Et par ailleurs, le même jugement dont ils ont usé envers le culte dû à la divinité, quand ils ont ramené la gloire du Dieu incorruptible à des formes laides ou indignes d'hommes ou d'animaux, s'applique pareillement à eux-mêmes, puisque, hommes raisonnables, ils vivent à la manière des brutes sans raison.

2. Toutefois demandons à ceux qui
Contre Marcion nient que Dieu soit un juge à la fois juste et bon, ce qu'ils répondront à propos de la parole de

dicit apostolus quod *tradidit eos Deus in desideria cordis in immunditiam ut contumeliis afficiant corpora sua*^b. Videbitur enim in hoc non solum ipsorum ratio quae penitus excluditur sed et nostra responsio coartari¹. Quomodo enim iustum erit eum qui traditur quamuis pro peccatis tradatur tamen ad concupiscentias tradi et ad hoc tradi ut immunditiis et concupiscentiis afficiat corpus suum ? Sicut enim huic qui uerbi causa tenebris traditur ad poenam imputari non potest quod in obscuro sit ; et qui igni traditur culpari pro hoc ipso non potest cur uratur ; ita his qui desideriiis et immunditiis traduntur ut contumeliis afficiant corpora sua, non digne uidebitur imputari si in desideriiis et immunditiis positi corpora sua contumeliis maculent.

3. Marcion ergo et omnes qui de eius schola uelut serpentum germina pullularunt horum absolutiones ne extremo quidem digito attingere audebunt², quippe qui propter huiusmodi quaestiones uetus instrumentum³ sicubi forte in eo tale aliquid legerant abiecerunt. Sed quid eis profuit cum similibus nihilominus noui instrumenti quaestionibus praefocentur ?